
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

îò 19 июля  2023 г. № 503  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

 

О стипендиях Совета министров 

Республики Крым учащимся государственных 

и муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений дополнительного образования Республики Крым,  

проявившим выдающиеся способности, 

и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Совета министров Республики Крым 

 

В соответствии с частью 13 статьи 36, статьѐй 77 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 14, 20 Закона 

Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных 

органах Республики Крым», постановлением Совета министров Республики Крым 

от 29 марта 2023 года № 241 «Об утверждении Государственной программы 

развития образования в Республике Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить Положение о стипендиях Совета министров Республики Крым 

учащимся государственных и муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений дополнительного образования Республики Крым, проявившим 

выдающиеся способности (прилагается). 

2. Установить, что начиная с 1 сентября 2023 года 100 ежегодных стипендий 

Совета министров Республики Крым учащимся государственных и 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 

образования Республики Крым, проявившим выдающиеся способности, 

выплачиваются в размере 2314 рублей каждая ежемесячно с 1 сентября                      

по 31 августа учебного года. 

3. Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым при 

формировании смет расходов ежегодно предусматривать бюджетные 

ассигнования на стипендии Совета министров Республики Крым учащимся 



2 

 

государственных и муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования Республики Крым, проявившим выдающиеся 

способности. 

4.  Признать утратившими силу: 

постановление Совета министров Республики Крым от 25 августа 2015 года 

№ 485 «О стипендиях Совета министров Республики Крым действительным 

членам Малой академии наук школьников Крыма «Искатель», Крымской Малой 

академии искусств и народных ремесел»; 

постановление Совета министров Республики Крым от 25 июля 2017 года 

№ 382 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики 

Крым от 25 августа 2015 года № 485»; 

постановление Совета министров Республики Крым от 30 июня 2022 года       

№ 488 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики 

Крым от 25 августа 2015 года № 485»; 

пункт 2 постановления Совета министров Республики Крым от 23 мая 

2023 года № 344 «О внесении изменений в некоторые постановления Совета 

министров Республики Крым». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым - министра труда 

и социальной защиты Республики Крым Романовскую Е.В. 

 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым      Ю. ГОЦАНЮК  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к постановлению Совета министров 

Республики Крым 

от «19» июля 2023 года № 503 

 

 

 

Положение 

о стипендиях Совета министров Республики Крым  

учащимся государственных и муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений дополнительного образования Республики Крым,  

проявившим выдающиеся способности 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты 

стипендий Совета министров Республики Крым учащимся государственных и 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 

образования Республики Крым, проявившим выдающиеся способности (далее - 

стипендии Совета министров Республики Крым, учащиеся, проявившие 

выдающиеся способности). 

2. Выплату стипендий Совета министров Республики Крым осуществляет 

Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - 

Министерство) на основании распоряжения Совета министров Республики Крым 

о назначении стипендий на очередной учебный год. 

3. Финансирование выплаты стипендий осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в бюджете 

Республики Крым на соответствующий финансовый год и на плановый период в 

рамках реализации Мероприятия 1.7 Государственной программы развития 

образования в Республике Крым, утвержденной постановлением Совета 

министров Республики Крым от 29 марта 2023 года № 241. 

4. Стипендии Совета министров Республики Крым являются материальной 

формой поощрения учащихся, проявивших выдающиеся способности в 

олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, 

физкультурных и спортивных мероприятиях по программам дополнительного 

образования, направленным на выявление и развитие у обучающихся 

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, творческой деятельности, на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений (далее - мероприятия), и 

назначаются с 14 лет. 

5. Кандидатуры учащихся, проявивших выдающиеся способности, для 

назначения стипендий Совета министров Республики Крым представляют 

педагогические советы государственных и муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений дополнительного образования Республики Крым 

(далее - Педагогические советы, учреждения дополнительного образования). 

6. Для назначения стипендий Совета министров Республики Крым 

представляются кандидатуры учащихся, проявивших выдающиеся способности, 



4 

 

являющихся действительными членами Малой академии наук школьников Крыма 

«Искатель», Крымской Малой академии искусств и народных ремесел, а также 

иных учащихся, проявивших выдающиеся способности, которые признаны 

победителями или призерами международных, всероссийских, межрегиональных, 

республиканских олимпиад, смотров, конкурсов, соревнований, научно-

исследовательских конференций, иных мероприятий, направленных на выявление 

достижений учащегося и проведенных в течение двух лет, предшествующих 

назначению стипендии, включенных в: 

- Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и 

творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 

достижений, ежегодно утверждаемый приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации; 

- Перечень олимпиад школьников и их уровней, ежегодно утверждаемый 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации; 

- Единый календарь массовых и методических мероприятий Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым, государственных бюджетных 

образовательных учреждений дополнительного образования Республики Крым с 

учащимися, педагогическими и руководящими работниками по вопросам 

воспитания и дополнительного образования детей, ежегодно утверждаемый 

приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым. 

7. Кандидатуры для назначения стипендий Совета министров Республики 

Крым представляют в Министерство Педагогические советы с приложением 

следующих документов: 

копия паспорта, заверенная администрацией учреждения дополнительного 

образования; 

согласие на обработку персональных данных; 

выписка из решения Педагогического совета и характеристика-представление 

на кандидата, содержащие информацию об участии кандидатов на назначение 

стипендии Совета министров Республики Крым в мероприятиях, указанных в 

пунктах 4, 6 настоящего Положения; 

банковские реквизиты счета, открытого кандидатом для зачисления 

стипендии; 

копии документов, подтверждающих достижения кандидата в мероприятиях, 

указанных в пункте 6 настоящего Положения, заверенные администрацией 

учреждения дополнительного образования.  

8. Документы на кандидатов для назначения стипендии Совета министров 

Республики Крым представляются в Министерство до 1 августа. 

9. Ежегодно выплачиваются ежемесячные стипендии 100 учащимся, 

проявившим выдающиеся способности, и назначаются на период с 1 сентября по 

31 августа учебного года. 

 

 



5 

 

 

10. Стипендии Совета министров Республики Крым выплачиваются 

Министерством путем перечисления средств на счета, которые стипендиаты 

открывают самостоятельно. 

11. Стипендиаты, получающие стипендию Совета министров Республики 

Крым, имеют право на получение иных установленных стипендий и выплат. 

12. Выплата стипендии Совета министров Республики Крым прекращается с 

месяца, следующего за месяцем, в котором было принято решение Министерства 

о прекращении выплаты стипендии Совета министров Республики Крым. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


